

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 5 po południu z datą dnia następnego.

Prezesa i prasę pociąg wysłany w kraj i Austrii miesiąc 2 h 30 h w Niemczech 3 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 c Opłat należy uiszczać równocześnie z datą nowego adresu

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Dawida Kr. Daniela Pror. Intro: św. Sylwestra P. Sebastjana M.

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Rękopisów Redakcyjnie nie zwraca.

Wachód słońca o godz. 7 m. 58 Zachód 4 m. 8

Przebieg dnia godzin 8 m. 10

OGŁOSZENIA I PRZEPIJACI... Cena ogłoszeń... Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie...

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyj: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Przedwyborcze paszkwile.

Główny przed kilku laty, lecz dziś już zapomniany twórca odrębnej partii socjalnych rewolucjonistów we Francji, Guesde wygłosił przed sądem niewątpliwą prawdę: „Paszkwil jest konstytucyjnym prawem!”

W niej trwa teraz bardzo namiętna agiata przedstawicieli, bo prezydent republiki Emil Loubet, wybrany 19 lutego r. 1899-ego, kończy swe siedmioletnie 19 lutego 1906 roku, a ustawa postanawia, że na miesiąc przedtem musi w Wersalu zebrać się kongres i wybrać nowego prezesa. Kongresem nazywa się posiedzenie obu izb parlamentu.

Isba deputowanych zaleca swego prezesa p. Doumer, a senat swego prezesa p. Fallières. Obaj są bardzo wybitnymi politykami. W korespondencyjnych z Państwa czytamy, że Doumer jest człowiekiem silnego charakteru, żelaznej woli, niewyczerpanej pracowitości, doskonałym znawcą spraw finansowych i ekonomicznych, a przytem wszystkim człowiekiem tak dobrych form towarzyskich i tak delikatnego poczucia sprawiedliwości, że nawet arystokrata chce go mieć prezydentem republiki.

Ważnym jest pytanie, czy Doumer i Fallières, obaj ludzie tak różni, nie będą się wprawdzie różnić, ale czy nie będą się sobą nie rozumieć? To pytanie jest bardzo ważne, bo jeśli tak, to nasz kraj ma przed sobą trudną przyszłość.

Przygoda w wagonie.

Pewnego jesiennego wieczora wyjechałem noce nocami z Easton do Liverpoola, cięto tam wsiadł w statek, gdyż byłem zaproszony na wesela w Belfast.

W przedziale drugiej klasy, dla palących, jechało oprócz mnie dwóch jeszcze pasażerów, którzy zajęli oba rogi przeciwległego siedzenia. Rozgościłem się jak mogłem najlepiej, zapaliłem cygara i sięgnąłem po dziennik.

zyjący ciężką artylerją paszkwili. Więco oto grzmia działa oszczędnie, że p. Doumer z przedsiadł się ultramontanom, zawarł układ z monarchistami, będzie wspierał restaurację władzy królewskiej, wołając republikę w szalone awantury międzynarodowe, doprowadzi do wojny, oprócz zaś tego będzie sprzedawał posady i ordery, będzie grał na giełdzie, wejdzie w konszachty ze zdraździłą arystokracją, powoła do swego otoczenia jakichś nowych Boulangerów, którzy sprzedadzą obom mocarstwom tajemnice wojkowe, słowem uczyni wszystko możliwe, aby republika miała wojnę i przegrała ją, bo wtedy z pewnością wróci monarchia.

A któż jest p. Fallières? To człowiek, zapłacony przez masonów, aby nacjonalistów, którzy gardłowali przeciw Dreyfusowi, oskarżył o kłótnię przeciw republice i skazał ich na wygnanie. To łapownik, który uratował szlachogół kolejowych od sądu i utraty skradzionych państwu dochodów. To aferyzta, który przez podstawienie osoby za bezcen wydzierzał państwu kopalnię siarki w Algierze.

Słowem, panowie Doumer i Fallières są tak moralnie czarui, jak kominiarze na ciele. Obaj więc mogą być prezydentami republiki. Obaj się jednak nieszczołaj. W departamencie Lot-et-Garonne, skąd p. Fallières jest senatorem, odbędą się na początku stycznia ponowne wybory senatorów. Tamtejsi radzowie postanowili przegłosować p. Fallièresa, a jeżeli to im się uda, w takim razie on już nie będzie kandydatem do godności prezesa republiki. Główna więc agiata toczy się teraz w departamencie Lot-et-Garonne. Jeżeli ona tam nie dopisze, nataneczna biała: p. Doumer wyjdzie z urny! Aby takiej klęski uniknąć, postanowiono, że p. Loubet postawi swoją kandydaturę, będzie wybrany, a kiedy przez ogólny głos wyborów odnowi się do gruntu izba deputowanych i już będzie bardziej republikańska od teraźniejszej, nataneczna w maju p. Loubet poda się do dymisji i wtedy masoni wybiorą tego, kto będzie najbardziej oczerniony.

Zamieszki w Moskwie. Oto już tydzień biją się robotnicy z wojskiem na ulicach, „białokamienną matuzkę Moskwę”. Robotnicy wnoszą barykady, albo oszaleńcują się w domach, a wojsko rozbija te schroniska wystraszali z armat i potem idzie na bagnety. Podobno kobiety okadzają znacznie większą zaciętość, aniżeli robotnicy. Taka długa walka w mieście, gdzie niejedno dziecko było zawałi, niejedna wesoła się pożar, a gżemsów, balkonów, karykatur rzucono pewnie mnóstwo, musiało dostarczyć dużo ofiar tej bratobójczej wojny. Jedni głoszą, że padło już pięć tysięcy ludzi, inni, że raczej pięć razy tyle. Można na to powiedzieć, że nawet przybliżonej liczby nikt nie jest w stanie podać. Wszakże dotąd nie zdołano określić, ile ofiar pochłonęła komuną paryską. Lecz to nie podlega wątpliwości, że ofiar musi być dużo w samem mieście, a dodajmy, że walki toczą się także pod miastem między wojskiem a licznymi oddziałami uzbrojonych robotników, którym tam najmniej 200 tysięcy, bo dokoła Moskwy mnóstwo osad fabrycznych, zwanych „posadami”. Są to robotnicze miasteczka, całe

Zachowaj się pan spokojnie.

Zachowaj się pan spokojnie. Jestem agentem tajnej policji. Naszym towarzyszem jest Burnside, o którym musiałem zapewne słyszeć. W Liverpoolu czeka na mnie pisemny rozkaz aresztowania go. Muszę zatem starać się o to, by nie uciekł gdzie po drodze i przed naszym przybyciem tam uczynił go nieszkodliwym. W razie potrzeby liść na pańską pomoc. W Staffordzie przyjdź pan do bufetu.

Natura! Nie wiedziałem, kto to był Burnside, sekretarz lorda A., który umknął z brylantami jego żony. Mówiono o nim podówczas bardzo wiele.

zadana już opanowana przez socjalistów z najskrajniejszego odłamu, zwanego „czarnym rozbratem” — rozbratem ze społeczeństwem i państwem.

Korespondent Daily Telegraph doniósł temu dziennikowi z Petersburga, że zaraz po wybuchu zamieszek w Moskwie udał się do komitetu strejkowego z zapytaniem dlaczego on zarządził strejk w chwili zupełnie niewłaściwej, bo właśnie wtedy gdy w opinii publicznej dokonał się zwrot na korzyść spokoju, i dlaczego dopuścił do krwawych zamieszek w Moskwie i Charkowie, kiedy przecież nie mógł się ludzi, iż następstwem tej rewolucyjnej ruchawki będzie tylko negiza wśród robotników i upadek radykalnych żądań?

Odpowiedziano mu tak: Musielimy tak postąpić z wielką uwagą, z których te trzy są najważniejsze: Sami robotnicy żądali rewolucyjnego wybuchu, ponieważ cierpliwość ich się wyczerpała. Do stanowiącej rozprawy rządowi z rewolucjonistami koniecznie trzeba było doprowadzić w interesie przyszłości naszej sprawy, a widzieliśmy, że na lepszą chwilę nie ma oo czekać. Wreszcie, nasze położenie bynajmniej nie było złe i dziś jeszcze nie jest beznadziejne.

„Wzję robotnicy dobrowolnie stanęli do walki orężnej?” — zapytał korespondent i usłyszał taką odpowiedź: „Większość ich opierała się strajkowi. Ale dowiedziawszy się z fabryk, że delegatów robotniczych kasal rząd wychodził, gdybyż oni się bronili, kosacy mieli porządek ich na kawałki. Czy rząd rzeczywiście dał taki rozkaz, czy też wieść o tem była bajką, nie wiemy, jednakże faktem jest, że ta wiadomość stała się jaskrą, rzucaną na proch. Przeważała panowała nad robotnikami. Wszystkie nasze komitety były po prostu szturmowane przez nich. Z wściekłością, która rosła z godziny na godzinę, żądali oni strajku i walki. Musielimy się zgodzić na strejk. To był początek. Wszliśmy z rządem w układy o do jego zachowania się wobec strajkujących, lecz nie odciano żadnej z nami umowy, owszem, rząd odrazu wypuścił swą kosacką horde na strajkujących. Dalsze wypadki znane są wszystkim. Działaliśmy w dobrej wierze i mieliśmy wszelkie dane do utrzymywania, że zwyciężymy. Widzieliśmy, że wszystko stawiamy na jedną kartę i że jeżeli przegramy, będziemy musieli na kilka lat wycofać się z placu. Niech to panu służy za dowód, że sumiennie rozważaliśmy sprawę.

„A oo panowie uważacie za swe zwycięstwo?”

„Przejęto władzę państwową w ręce robotników, ewoluacja republiki demokratycznej, ogłoszenie reform, które gruntownie zmienia socyalne stosunki.”

„A nie zdaje się panom, że to wszystko utopia? I jak można marzyć o tem, nie mając za sobą wojska!”

„Mówi pan jak odzwozieliśmy. Byliśmy już bardzo blisko zwycięstwa w Moskwie i jeszcześmy nie zwątpili, bo jest poważna nadzieja, że na pomoc pospieszą nam Kijów, Charków, Odesa, Warszawa i inne miasta. Ale przede wszystkim rujnujemy rząd, oczywiście dla dobra narodu, który bardzo prędko zgoi ekonomiczne rany. Skoro rząd zostanie bez grosza, nie będzie miał wojska. Przejdzie ono na naszą stronę.”

Na tem się ta rozmowa skończyła. A więc socyalistom postawili wszystko na jedną kartę. Zapewne dziś widzą, że przegrali, bo uliczne rewolucje, jeżeli się nie udają odrazu, to się wolno nie udają. Wedle własnych słów socyalistów, powinni oni teraz zejść z pola. Będzie to naprawdę dla dobra narodu, który na mocy ostatniego carskiego ukazu otrzymał bardzo szerokie prawo wyborcze. Teraz więc już nie walczą zadanem narodu i stronnictw, ale dbanie o to, aby wybory nie wypadły podług woli ozynowitwa.

— I cóż pan zamierza począć?

— Natychmiast po odejściu żąd oheć go schwytać, związać i wsadzić pod siedzenie, tak, że drugi ptaszek, nie znalazłszy w Crewe swego kolegi i myśląc, że przeszedł do innego oddziału, zaniecnie przeszukiwać cały pociąg. Za przybyciem do Liverpoolu oddać naszego aresztanta w ręce tamtejszej policji, sam zaś udać się śladami drugiego uciekiniera, gdyż nie wiem, przy której z nich są brylanty, a o znalezienie ich najbardziej mi teraz chodzi.

— A oóż będzie, jeśli po drodze wsiadą inni pasażerowie do naszego przedziału?

Korespondencye.

Wiedeń 23 grudnia.

(Z kroniki sądowej. — Zasadzenie na wymuszenie wrzekomego delegata rosyjskiego komitetu rewolucyjnego. — Skarga wiedeńskiej firmy kupieckiej przeciw królowej serbskiej Natalii o wyrównanie rachunku królowej Dragi.)

(y.) Przed sądem tutejszym stawał tymi dniami młody ołowik z Królestwa Polskiego 25-letni Stanisław Kamienieczek, podający się za studenta politechniki, oskarżony przez prokuratora o brzydki zbrodniczy wymuszanie, jaką usiłował popełnić na przybyłym w lecie b. r. do Wiednia kapu z Rosji Izydorze Moschmannie. Ow Moschmann, przybywszy do Wiednia, zaznajomił się tu na swoje nieszczołaję z przyjacielem Kamienieczką, niejakim Bazylińskim, również Polakiem z Warszawy i zagnęzałym socyalistą. Owóż pewnego dnia obaj ci znaczni przyjaciele, Kamienieczek i Bazyliński, złożyli wizytę Moschmannowi, przedstawili się mu jako wysłańcy polskiego komitetu rewolucyjnego i pokazali mu pismo, pochodzące wrzekomo od tego komitetu, a wzywające go, by na ręce obu tych delegatów wypłacił bezwzględnie na cele rewolucyjne kwotę 300 rubli, gdyż w przeciwnym razie spotka go zasłużona kara. Nadto zawiązało owo pismo rozkaz, aby Moschmann po zapłaconiu żądanych 300 rubli tego samego dnia wypłacił Wiednię opuścić. Biedny kupiec struchlał, przeczytałwszy owo pismo, z jednej strony bowiem żal mu było wydawać 300 rubli, z drugiej zaś strony wiedział o tem, że z tajnymi komitetami rewolucyjnymi nie ma oo żartować. Początkowo skłaniał obu młodych ludzi, aby go nie gubili, następnie prosił bodaj o kilkudniową zwłokę i o to, aby mógł osobiście porozumieć się z owym komitetem, a może on go uwolni od nałożonej grzywny, bo on jest bardzo biednym ołowikiem. Kamienieczek oświadczył jednak, że nie ma czasu bawić się w żadne układy i że sprawa musi być zaraz załatwiona. Wtedy Moschmann musiał wybuchnąć płaczem i udał się do stróża domu, w którym mieszkał, poskarżyć się mu na swoje nieszczołaje. Zachodząc do oo placu, mawiał stróżowi, że już jego ostatnia godzina wybiła, bo komitet rewolucyjny przysłał mu wyrok śmierci, a dwaj wysłańcy jego oczekają w sieni. Stróż, dowiedziawszy się o oo idzie, poszedł osempradź jedno ze swych dzieci — pociąg, a pojawienie się jego wywołało skutek nadzwyczajny. Jeden bowiem z delegatów rewolucyjnych, Bazyliński, na widok nadchodzącego policjanta, noiejk jak oparzony i tego samego dnia jeszcze zniknął zupełnie z Wiednia, drugi zaś, Kamienieczek, schronił się do kłozetu i starał się tam podrzeć owo pismo wrzekomego komitetu rewolucyjnego. Policjant wydobyl go jednak z owego schronienia i pozbierał podarte kawałki papieru, poczem odstawił go do policji. Przy rozprawie zachowywał się młody niepoń bardzo pokornie, wyierał się, jakoby należał do jakiejśkolwiek organizacji rewolucyjnej i jakoby odczał groźbą wymusił na Moschmannie pieniądze. On go tylko „prosił” o pieniądze, a wspominając o tem, że w razie nieuiszczenia żądanej sumy nie minie go zasłużona kara, miał na myśli tylko karę Boga. Poszkodowany Moschmann nie przybył na rozprawę, gdyż wkrótce po owem zajęciu wyjechał z Wiednia niewiadomo dokąd i nie było można doręczyć mu ezwania. Trybunał skazał Kamienieczka tylko na dwa miesiące więzienia i wydalenie z granic Austrii.

W tutejszym sądzie ożywym toczy się proces przeciw bylej królowej serbskiej Natalii, którą zaskarżyła tutejsza firma kupiecka Francoisch Hiess i Synowie o zapłaconie sumy 6216 koron 40 hal. za rozmaite towary galanterijne, pobrane na kredyt przez synowę Natalii, królową Dragę. Na poparcie swojej pretensji przytacza skarżąca firma tę okoliczność, że między pobranymi przez Dragę na kredyt przedmiotami, były przeważnie takie, które

mieli służyć do użytku jej męża, króla Aleksandra, którego spadkobierczynią jest Natalia. Były tam bowiem m. laski z okuciem złotem i srebrnem, rozmaite męskie artykuły toaletowe itp. Przed sądem wiedeńskim wytoczyła firma Hiessa i Synów spór niniejszy dlatego, że jak wiadomo w wiedeńskim „Dorotheum” odbyła się niedawno licytacja ruchomości pozostałych w spadku po zamordowanym królu Aleksandrze, skoro zatem w Wiedniu znajdowała się znaczna część majątku, pozostałego w spadku po Aleksandrze i Dradze, przeto zdaniem adwokatów skarżącej firmy, sąd wiedeński jest kompetentny do rozstrzygnięcia tego sporu.

W sprawie tej odbył się już jeden termin. W imieniu królowej Natalii, mieszkającej stałe w Biarritz, przybyli na rozprawę dwaj adwokaci, a mianowicie adwokat wiedeński dr. Gustaw Morgenstern, tudzież adwokat z Belgradu dr. Borywój Oreszkowicz. Przedewszystkiem wystąpili oni z zarzutem, że nie tylko sąd wiedeński, ale w ogóle żaden zwykły sąd nie jest kompetentny do sądzenia tej sprawy, gdyż królowa Natalia, jakkolwiek nie zasiada już na tronie, w każdym jednak razie zawsze jeszcze jest monarchinią, a jako takiej przysługuje jej prawo eksterytorjalności i nie może ona być sądzona przez zwykłe sądy! Nadto obaj pełnomocnicy Natalii z tego powodu odmawiają Trybunałowi wiedeńskiemu prawa sądzienia tej sprawy, że firma Hiessa i Syna zaskarżyła już tę samą pretensję przed sądem w Belgradzie, a zatem właściwie upomina się o nią dwa razy. — W końcu na prośbę obu osterotygodniowy termin do wniesienia piśmieiny odpowiedzi na skargę i na tem zakończyła się pierwsza rozprawa.

Nowa metoda uczenia łaciny.

Wysła niedawno w Wejmarze książka pt. „Pauli sextani libri” znaczy to „Książka Pawła, ucznia sęxy” (najniższej klasy gimnazjalnej w Niemczech).

Antor tej książki filolog prof. Meurer zda się sobie doskonale sprawę z niebezpieczeństw, jakie w XX w. grożą językom starożytnym. Nawet ci, którzy nie pragną całkowitego serwania ze światem klasycznym, nie podchwalają dzisiejszych gimnazjów. Skarżą się na sameoczucie młodzieży, na straszną nudę na lekcjach. Oburzają się na powolność postępów. Regiela — że kto przez dwa lata przy pomocy pierwszelskiej lepszej gubernantki pracował nad językiem francuskim, może o własnych siłach ocytać „Muskietierów” Dumasa, gdy tymczasem polowa uczniów, kończących gimnazyum, nie może bez słownika i gramatyki dać sobie rady z tekstem łacińskim lub greckim najłatwiejszych autorów.

Profesor Meurer liczy się z tymi zarzutami. Wszyscy znakomici pedagogowie budzili w duszy dziecka jak najwywsze zajęcia przedmiotem. Niechże więc takie zajęcia budzi i łacina. Mówny chłopcu w najprzystojniejszych adnisch łacińskich o tem, co duszę dziecęcą najwyżej obchodzi; mówny mu reeczy, które utkwiają w pamięci, reeczy, o których, powróciwszy ze szkoły, będzie z entuzjazmem opowiadał rodzicom. Mówny mu o tem, co lubi, a nauka przestanie być dlań męką. Klasa nie będzie kaenia. Chłopak w lot chwycił znacznie zwrotu łacińskiego, „Eneida” nie wyda mu się trudniejszą od „Muskietierów”.

O oemże lubi słuchać 10-letni chłopak niemiecki? Lubi słuchać opowiadać o tem, jak wojsko pruskie bilo Francuzów, jak Wilhelm I bitł Napoleona III, jak bombardowano Strasburg, jak zdobywano Paryż, jak brano jeńców, jak uprowadzano z Francji działa i sztandary. Jeżeli tak, to należy mu o tem opowiadać.

P. Meurer opisuje więc w latwych adnisch łacińskich życie młodego Niemca, imienia August, który tuż przed wojną francuską ukończył nauki i został żołnierzem. Dzieciństwo płynęło Augustowi, jak innym dzieciom niemieckim. „Mater pueri fabulas pulcherrimas narrabat” (Matka chłopcu opowiadała bardzo

Przygoda w wagonie.

Pewnego jesiennego wieczora wyjechałem noce nocami z Easton do Liverpoola, cięto tam wsiadł w statek, gdyż byłem zaproszony na wesela w Belfast.

W przedziale drugiej klasy, dla palących, jechało oprócz mnie dwóch jeszcze pasażerów, którzy zajęli oba rogi przeciwległego siedzenia. Rozgościłem się jak mogłem najlepiej, zapaliłem cygara i sięgnąłem po dziennik.

Zachowaj się pan spokojnie. Jestem agentem tajnej policji. Naszym towarzyszem jest Burnside, o którym musiałem zapewne słyszeć. W Liverpoolu czeka na mnie pisemny rozkaz aresztowania go. Muszę zatem starać się o to, by nie uciekł gdzie po drodze i przed naszym przybyciem tam uczynił go nieszkodliwym. W razie potrzeby liść na pańską pomoc. W Staffordzie przyjdź pan do bufetu.

Natura! Nie wiedziałem, kto to był Burnside, sekretarz lorda A., który umknął z brylantami jego żony. Mówiono o nim podówczas bardzo wiele.

Przeżyłem ten dziwny list jeszcze raz i dopiero potem pozwoliłem sobie rzucić okiem na złocony, który siedział zajęty cygarem, nie przezuwając widąc niebezpieczeństwa. Od tygodnia policja tropiła go nadaremnie. Nawet trzymany przezemnie dziennik zawierał notatkę o jego ozoigodnej osobie, podkreśloną ołowkiem przez agenta.

W Stafford poiąg zatrzymuje się przez pięć minut. Rzecz naturalna i byłem nieco poruszony. Za ledwie przybyliśmy na miejsce, schowałem gazetę i pobiegłem do bufetu, gdzie za chwilę ukazał się i agent, z najniewinniejszą w świecie miną.

— Nie oglądaj się pan — szepnął, przystępując do mnie. — Słoi tam kolo bufetu. Jeżeli zważa o oo idzie, gotów się ułotnić. Jak się zdaje, w Crewe ktoś czeka na niego, gdyż z Easton telegrafował tam i wyraźnie sięgnęłam, jak urzędnik, przyjmujący depesze, przysłał go o jubilerskich, złotych i srebrnych zegarki genewskie.

Nakrycia stołowe firmy: Christofa & Ska w Paryżu.

Magazyn i pracownię wyrobów Zegarki genewskie Edmund Marian Beer. długoletni współpracownik b. firmy: J. Ostrowski & J. Strzelecki. Lwów — Akademicka 4.

piękną bajki. Potem wstąpił do gimnazjum, potem przysłał kolej na służbę wojskową. Za ledwie trzy miesiące upłynęły, wybuchła wojna francusko-niemiecka.

„Francogalli bellum contra nos exoita-verunt.“ (= Frankogallowie wzięli wojnę przeciw nam). Teraz zaczyna się epopeja. August maszeruje z pułkiem na Francuzów. Wzrostem oczami patrzy na pogrom Napoleona, na triumf Prus, na wskrzeszenie władzy cesarskiej, a wszystko, co widzi, opisuje w listach do domu. August pisze swe listy po łacinie. W tem właśnie całe znaczenie książki. Autor wprowadza żołnierkę Augusta po to, by w dźwiękach mowy łacińskiej podawał malcom obrazy, które chwytały za serce, podniecały, wyobraźnię i śnił im się będą po nocach. Czemże są wojsce tego stare łacińskiego frazesy, którym nas niedyś karmiono w gimnazjach? Któży jeszcze powtarzał: „Terra est rotunda; Romulus urbem condidit!“ (= Ziemia jest okrągła; Romulus założył miasto). Tu mamy efekty inne. Tu dzisiaj grają, tu chorągiewki furczą, tu zjednoczony naród niemiecki obwołuje na zdobytą ziemi. A w każdym liście mowa o zwycięzcy, „Victoria! Haec dies fausta fuit.“ (= Zwycięstwo! Ten dzień był błogosławiony). Dowiadujemy się więc kolejno, jak wojsko wkroczyło do Alzacji, „Penetravimus in Alsatiam.“ (= Wtargnęliśmy do Alzacji). Następnie, jak pobił Mac-Mahona, pomimo iż w wojnach poprzednich „in Africa, in Chersoneso Taurica, ad flumen Ticiunum maximam gloriam bellicam sibi comparaverat.“ (= w Afryce, na Chersonesie Tauryckim, nad rzeką Ticiunus zdobył był sobie bardzo wielką sławę wojenną). Następnie, jak August z karabinem w ręku stał, odpiersiaw szarżę jazdy francuskiej pod Reichshofen. „Nos plurima tela iactantes, impetum eorum sustinebamus. Major pars aut nocata, aut vulnerata est, minor fugae se mandavit.“ (= My, którzyśmy o wiele więcej ciskali pocisków, wytrzymaliśmy ostry atak. Większa część albo została zabita, albo raniona, mniejsza rzuciła się w ucieczkę). Na lekcji siedemnastej przychodzi pora na list z wiadomością: „circumvenimus et vicimus Caesarem Francogallorum cum toto exercitu ad Sedanum.“ (= otoczyliśmy i zwyciężyliśmy cesarza Frankogallów z całym jego wojskiem pod Sedanem). Wojna trwa dalej. Najbardziej wrażliwe autor zachował na koniec. Przed samem zawarciem pokoju August ginie od kuli francuskiej. Konając, szepce: „Exspiro anime lasto; nam exspiro pro patria et imperatore nostro.“ (= Konam lekko, bo umieram za ojczyznę i cesarza naszego).

Zrozumieć niestraszenie, jak szczęśliwym jest pomysł profesora Meusera. Przedstawimy sobie taką metodę nauczania łaciny w najniższych klasach naszych polskich gimnazjów. Łatwo pojąć z jakim zajęciem żywym i gorącym czytaliby chłopcy nasi po łacinie łatwym językiem napisane opowiadania o naszej historii: czy to jakieś podania o Wandzie i Krukasie, czy to opisy wielkich walc z doby naszej świetności historycznej. Jakież innym byłoby zajęcie chłopaków łaciną o tych rzeczach im opowiadających, od tej, którą w obowiązkowych podręcznikach podaje się młodziemu w zdaniach wprowadzić bardzo mądrych, ale dla młodocianego umysłu suchych, martwych, ba, nawet często mało lub wcale niezrozumiałych. Gdyby up, którykolwiek z naszych filologów potrafił z „Potopu“ Sienkiewicza zrobić podobną książkę, jak owa profesora Meusera, i walki nasze ze Szwedami, tak obecnie opisywane przez Sienkiewicza, przedstawił w języku Cicerona, to więcej przyuczyniłby się do popularyzowania łaciny u nas, niż wszystkie pomysły, uchwytne, okólniki i zabiegi krajowej Rady szkolnej. Rzucmy tę myśl z wiarą, że zachęci ona naszych filologów do tej patriotycznej pracy.

Z Rady kolejowej.
Wczoraj dnia 29 grudnia odbyło się posiedzenie 6-tej zwozajnej sesji krajowej Rady kolejowej pod przewodnictwem członka Wydziału krajowego dra Stanisława Damskiego w zastępstwie J.E. marszałka krajowego.

W posiedzeniu ten udział wzięli: członkowie Rady kolejowej dr. Głabiński, Goralczyk, dr. Kolischer, Seferowicz, Skibiński, Struszkiewicz, West i Wiśniewski, oraz urzędnicy krajowego biura kolejowego dyr. Kulakowski, Chodkiewicz i T. Filippi.

Przewodniczący poświęcił wspomnienie pamiątne b.l. p. Józefowi Fallerowi, długoletniemu członkowi Rady kolejowej, pozem przyjęto do wiadomości:

- 1) Zarządzenia Wydziału krajowego, poczynione wskutek uchwał, powziętych na poprzedniej sesji Rady kolejowej.
- 2) Uchwały sejmowe z ostatniej sesji.
- 3) Postępek akcyi kraju na polu popierania kolei nięszorzędnych w ubiegłym półroczu.
- 4) Wyniki eksploatacyi nowo-otwartej kolei Przeworsk-Dyndów.
- 5) Sprawozdanie o budowie kolei Tarnów-Szozuoin.

Następnie omawiano stanowisko, jakie mają należeć wobec programu inwestycyjnego, jaki rząd na polu budowy kolei lokalnych jeszcze obecnej Radzie państwa przedłożył za niema, i poruszono potrzebę zapewnienia budowy kolei: 1) Lwów-Kamionka strumliowa Stojanów; 2) Dębica Justo-Konieczna; 3) Borysław lub Drohobycz-Truskawiec; 4) Muszyna-Krynio, oraz 5) Pądzórże lub Swoszowice przez Myślenie do Mszany dolnej (o torze normalnym).

Uchwał szadnych w tej sprawie nie powzięto, lecz postanowiono uznaniu Wydziału krajowego, aby w porozumieniu z Kolem polskim nad tem czuwał, aby przy układaniu programu potrzeby kraju naszego uwzględnione zostały, naturalnie w granicach możliwości finansowej budżetu krajowego.

O godzinie 2-giej popołudniu zamknął przewodniczący posiedzenie, dziękując członkom Rady kolejowej za ich pracę w ubiegłym trzeciulciu.

Imieniem Rady kolejowej dziękował radca dworu Struszkiewicz. Ukonstytuowanie krajowej Rady kolejowej na następne trzeciulcie 1906/8 nastąpi w maju 1906.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg W okręgu fabrycznym panował wczoraj stosunkowo spokój. Na trakt petersburski, na którym wczoraj zamordowano policyanta, wysłano artylerję i konnicę.

W Twerze konnica i artylerja strzegą mostu na Wolcie, gdyż rzekomo istnieje za-

miar wysadzenia go w powietrze. Pociągi przybywają z opóźnieniem. Na kolei warsz.-petersb. kursują wszystkie pociągi, z wyjątkiem przeznaczonych do Odessy i Bygi.

Berlin Z Odessy donoszą: W mieście stan wojenny. Stręjk powszechny, zainicyowane w poniedziałek, nie mógł być całkiem przeprowadzony, ponieważ ludność zachowała się wobec niego niechętnie; jest on prawdziwą ocaleńnią. Do poważnych wykroczeń z powodu stręjku nie przyszło.

Petersburg Liczba stręjkujących w Petersburgu robotników wynosi 37.000.

Rewel Sklepy otwarte. Połączenie telegraficzne i pocztowe nie funkcjonuje. Ruch kolejowy do Petersburga wstrzymano. Część robotników chce wrócić do pracy. W powiecie panują zamieszki. Liczba wojsk niedostateczna. W kilku miejscowościach powstały zmasilni władze do opuszczenia miasta. Słychać, że powstańcy wzięli do niewoli barona Stackelberga.

Jarostaw W Iwanowie i Wozniesieńsku reprezentanci robotników fabrycznych żądali przywrócenia ruchu kolejowego do 28-go bm. do godziny 12-tej w południe i zagrozili, że w przeciwnym razie wymuszą przywrócenie ruchu.

Petersburg Na kolei bałtyckiej, w nocy z 26 na 27 bm. zdarzyło się kilka nieszczęśliwych wypadków: Na moście kolejowym o 71 wiorst od Rewla wykołcił się pociąg osobowy. Lokomotywa spadła do wody, kilka wagonów się zgruchotało. Liczba ofiar nieznaną. Przyznaną wypadku było zerwanie szyn. Obiega pogłoska, że pociąg, wysłany z żołnierzami gwardyi, również się wykołcił. Ponieważ komunikacja telegraficzna jest przeszwana, pogłoski tej nie zdołano stwierdzić. Koło Narwy wykołcił się dwa pociągi towarowe, idące do Petersburga. Wiele wagonów rozbitych. Przyznaną wypadku, złośliwie uszkodzenie szyn.

Petersburg Wczoraj wysłano do Moskwy 30 wagonów z amunicją i armatami. Również wysłano batalion Semenzowskiemu pułku gwardyi.

Berlin Z Moskwy donoszą: Stręjk powszechny ustaje. Porządek przywrócono. Noc ze środny na owartek przeszła spokojnie. Zdaje się, że dzis walka całkiem ustanie.

Petersburg Z Moskwy donoszą, że powstańcy uderzyli na dworce: nikolaiewski i kazański, ale wojsko ich odparło. W ulicy Sadowej zbudowano nowe barykady.

Moskwa Artylerystoi szburzył powiecin dom przy ul. Sadowej. Sklepy przy głów: yoh ulicach miasta znou otwarto.

Stronniotwa radykalne objawiają mniejszą energię w agitacyi za stręjkim powszechnym. Umiarkowani robotnicy zamierzają powrócić do pracy. W fabrykach za miastem znou pracują.

Londyn Daily News zamieszczają opis spalania drukarni Sytina w Moskwie, jednej z największych drukarni w Europie. Był to olbrzymi gmach przy ul. Walowej, a wychodzący na trzy ulice, wspaniały pod względem architektonicznym, wartosci przeszło miliona rubli. W domu tym zasiadł siedzibę komitet rewolucyjnych robotników, złożony gównie z zecerów, w liczbie około 600, uzbrojonych w bomby i karabiny maszynowe. Celem zdobycia tej fortecy rewolucjonistów odkomenderowano wojska trzech rodzajów broni.

Artylerystoi obstrzelali dom granatami, rewolucjonisci odpowiadali bombami. W końcu rewolucjonisci korzystając z pożaru, który wybuchł w gmachu, opuścili go i oiekli. W gmachu zginęło wiele rodzin wojskowskich i robotniczych, oraz innych osób tam mieszkających. Straży słychać było w mieście przez całą noc. W ciągu dnia artylerystoi strzelali do tych domów, z których rzucano bomby lub strzelano do wojska.

Wypadki w Królestwie.

Warszawa Ponowny stręjk generalny przybiera znaczne rozmiary i może pogięgnąć za sobą liczne wybuhy rewolucyjne. Już wczoraj zanotowano kilka wypadków rozbajrania żołnierz na posterunkach. Na Lesznie jakiś żęczyzna ochiał wyrwać karabin z ręk żołnierza, a gdy ten się opierał, zadał mu sztyletem w pierś śmiertelną ranę, pozem zbiegli. Podobne wypadki zdarzyły się na trzech innych ulicach i we wsi Ochota. Na ulicy Radziwińskiej strzelali żołnierze i zabili ślusarza Ustianowicza.

Wczoraj w nocy aresztowano 300 członków partyi socjalistycznej. Aresztowano także adwokata Kronenhilf, autora ciętych artykułów w Kurjerze Porannym, dr. Aleksandra Zawadzkiego i ponownie Władysława Okręta, redaktora i wydawcę Nowin.

Godzina i popołudniu: Miasto ma niezwykły wygląd. Posterunki stojkowych zajęli artylerystoi konni po dwóch na każdym punkcie. Na Nalewkach wszystkie sklepy zamknięte i zamykają je w dalszym ciągu ku ulicy Marszałkowskiej.

W Plockim zmobilizowano oddziały wojskowe celem tłumienia rozruchów rolnych.

Tygodnik humorystyczny Mucha zamknęły władze.

Wczoraj wieczorem wstrzymano ruch na kolei warszawsko-wiedeńskiej s powodem uszkodzenia połączenia telegraficznego i zatrzymania pociągu na kolei przuskowskiej.

Bydgoszcz Urzędownie ogłaszają: Ruch osobowy i towarowy przez Miławę jest wstrzymany. Towary do Rosyi przez Miławę nie mogą być przyjmowane. Towary znajdujące się już w drodze będą zatrzymane i oddane do dyspozycyi osób, które je wysłały.

Warszawa W miejscowości Wyokie Mazowieckie wpadła uzbrojona banda do biura kasy okręgowej i szrabowała pół miliona rubli. Sprawcy uolekli.

Petersburg Pet. Ag. tel. donosi z Plocka, że znaleziono tam w kilku żydowskich domach dużo broni i zatruty pik.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 29 grudnia. (Sprawy gospodarczego znaczenia. — Projekt zakazu gry na fortepianie po 10 lub 11 wieczorem.)

a przedwszystkiem ulicy Dwernickiego. Ponieważ powstała różnica zdań co do tego, jak szeroką winną być ta ulica, uchwalono na wniosek r. Szajera sprawę odesłać z powrotem do komisji. Po myśli wniosków referenta r. dr. Lisiewicza uchwalono zaproponować rządowi przedłużenie dzierżawy przez miasto akocy na najbliższe trzy lata s dotychczasowy czynsz roczny 820.000 koron. E. Waliowicz referował o sprawie dzierżawy folwarku Błotnia, należącego do fundacyi zarządzanych przez miasto. Referent przedstawił wniosek przyjęcia oferty dotychczasowego dzierżawcy tego folwarku, tj. przedłużenia mu dzierżawy, która upływa za około rok, z podwyższeniem czynszu s 14 na 20 koron z morga. Rada tego wniosku nie przyjęła, lecz po myśli propozycyi rr. Jonasza i Bol. Lewickiego uchwalila rozpisac konkurs czyli tzw. licytacyjną na tę dzierżawę.

E. Szajer przedłożył wniosek o wyplacenie reszty należętych panu Staneckiemu za urządzone przez niego własnego jego pomysłu baterie akumulatorów w elektrowni miejskiej. Referent stwierdził na podstawie licznych fachowych opinii, że baterie są urządzone znakomicie i bardzo tanio. P. Stanecki był już otrzymał 4000 koron; uchwalono wypłacić mu jeszcze resztę 2.000 koron.

Wreszcie r. dr. Mahl referował o sprawie republikańcy przepisów dotyczących utrzymania czystości i porządku. Przy § 15 wniósł r. Laskownicki, by do postanowienia zabraniającego rabania drzewa w kuchni; dodano zakaz grania na fortepianie po 10, względnie po 11 wieczorem. Przewiczkę projektowy tego zakazu wystąpili rr. Rydel, Neuman, Blumenfeld i Mikołajski. Do głosowania nie przyszło, okazało się bowiem, iż na sali nie ma już kompletn. Tedy p. prezydent Michalski złożył Radzie życzenia pomyślnego Nowego Roku, jako też życzenia, by w przyszłym roku Rada więcej niż dotąd zatławiała spraw na swoich posiedzeniach, pozem posiedzenie zamknął.

Ze statystyki Galicyi.

Cała ludność Galicyi wynosiła 7,315.939 głów, przedstawia 28 1/2% całej ludności Austrii liczącej 26,150,708 głów. Zaś zawodowo czynna ludność Galicyi przedstawia cyfrę 3,973.886, a ta sama ludność Austrii przedstawia 14,667.562. Z zawodowo czynnej ludności Galicyi 3,267.306 osób pracuje w rolnictwie; s ludności Austrii pracuje w rolnictwie 8,205.674; czyli, że rolnicza ludność Galicyi stanowi około 40 proc. rolniczej ludności Austrii. W przemyśle pracuje w Galicyi 159.800 osób, a w Austrii 3,138.800; nasza więc ludność przemysłowa reprezentuje zaledwo 0.7 proc. przemysłowej ludności Austrii, czyli mniej więcej dwie jedenaście tej części ludności, która normalnie wedle stosunku cyfr ludności reprezentowała winna. W handlu pracuje w Galicyi 97.698 osób, zaś w Austrii 723.401; handlowa ludność Galicyi stanowi więc około 14 proc. handlowej ludności Austrii, czyli około 1/3 tej części, jaką normalnie powinna stanowić. Osób pozostających w służbie publicznej lub oddających się zawodom liberalnym jest w Galicyi 185.422, zaś w Austrii 617.160. Osób żyjących z rent, zapomóg lub jałmużny, a także pozostających w zakładach czy to wychowawczych, czy dla starców lub podobnych jest w Galicyi 107.176 osób, zaś w Austrii 1,110.579.

Charakterystyczne są cyfry dotyczące służby. Oto służby domowej utrzymuje się w Galicyi 87.635, zaś w Austrii 478.756, służby dochodzącej jest w Galicyi 11.693, a służby zrekrutowanej z zarobników o zmieniam zajmciu 47.149; tych dwóch ostatnich kategorii jest w Austrii 318.082 osób. Służba domowa galicyjska stanowi około 19% tej służby w Austrii, zaś służba dochodząca i zrekrutowana z zarobników około 18% tej służby w Austrii. Z tego sądziłby można pozornie, że w Galicyi ludzie nie uprawiają luksusu w utrzymywaniu służby; nawet z porównania ogólnej liczby ludności s liczbą służby otrzymamy rezultat, że w Austrii przypada jedna osoba na 330 osób, zaś w Galicyi na 6 osób. Gdy jednak zważymy jak szupłką jest u nas stosunkowo liczba tych ludzi, którzy właściwie tylko mogą i powinni utrzymywac służbę, dojdziemy do zgola innego wniosku. Oto widzimy, że ludność rolnicza stosunkowo bardzo mało utrzymuje służby domowej, a gównie utrzymują ją w miastach. I tak widzimy, że we Lwowie, w którym jest we wszystkich zawodach ludności samostoinych 14,696 zaś urzędników 8,883, razem więc 23,543 tych ludzi, którzy mogą utrzymywac służbę domową; na nich przypada stale w domu utrzymywanej służby 10,661, a dochodzącej 7,087 zaś w Krakowie jest samostoinych osób we wszystkich zawodach 8,932, a urzędników 5,178, razem 14,110, a na nich przypada 8,093 stalej służby domowej, a służby dochodzącej 3,835.

Widzimy tedy, że we Lwowie na 23 1/2 tysiąca osób tej kategorii, która może utrzymywac służbę, przypada jej 17 1/2 tysiąca, zaś w Krakowie na 14 tysięcy ochlebdawców 11 tysięcy służby. Zważywszy zaś, że w liczbie tzw. „samostoinych“ jest wielu drobnych sklepikarzy, małych rzemieślników, a w liczbie urzędników wielu o pensjach bardzo małych, dyurnistów, praktykantów itp. Gdy liczbę tych ludzi odliczymy od ogólnej liczby, z której wtedy nie pozostanie nam więcej nad 70% powiędzieć możemy, że u nas każdy z tej kategorii ludzi, który tylko na to sobie ohooby z wysiłkiem pozwolił mógł, utrzymuje służbę. Co do służby domowej, jak i dochodzącej, to charakterystykiem jest, iż stosunkowo w bardzo małym procencie rekrutuje się ona z ludności ruskiej; nawet we wschodniej Galicyi, gdzie ludność wiejska jest przeważnie ruską na 88.996 polskiej służby domowej przypada tylko 15,223 służby ruskiej, a ze służby dochodzącej we wschodniej Galicyi na 28,265 służby polskiej przypada tylko 9,429 służby ruskiej.

Tak samo w zawodach przemysłowych, handlowych, a przedwszystkiem w umysłowych procent Rusinów jest w kraju całym, a nawet we wschodniej jego części stosunkowo bardzo mały. Podczas gdy s ogólnej liczby ludności kraju reprezentują Rusini mniej więcej 1/3, a więc około 42%, to widzimy, że np. w przemyśle na 228.504 czynnych pracowników gównie jest Rusinów 25,376, a więc około 12% z ciego przeszło połowę stanowią robotnicy i zarobnicy. Jaskrawiej przedstawiają się te cyfry, gdy zważymy, że cała cyfra Rusinów czynnych w przemyśle przypada na Galicyę wschodnią, w której Rusini stanowią 2/3 ludności (około 70%), a jednak w przemyśle re-

prezentują tylko 20% z połową robotników i zarobników. W handlu całego kraju na 118,078 czynnych pracowników przypada Rusinów 6,618, a więc około 5 1/2% ogółu pracowników, w ozem również przeszło połowa składa się z robotników i zarobników. W zawodach liberalnych na 5,334 czynnych pracowników przypada tylko 299 Rusinów, a więc również około 5 1/2%. Wogóle z całej ludności produkcyjnej stanowią Rusini około 32%, podczas gdy z ogółu ludności stanowią 42%.

Z zawodów umysłowych, liberalnych i urzędniczych w całym kraju zatrudniają: banki, kasy oszczędności i stowarzyszenia kredytowe 2174 osób, poczta i telegrafy 4349, koleje żelazne 17,267, biurokracya państwowa, krajowa i powiatowa 12,826, zaś gmina 2845, zawody pedagogiczne 18,898, armia czynna 70,865, służba sanitarna 3623, służba duchowna i kościelna 12,410, adwokatura i notaryat 2430, malarstwo, sztuka rzeźbiarska 597, publicystyka, dziennikarstwo i literatura 529, teatr i muzyka 1684. W żandarmeryi i policyi pracuje 6286 osób, jako urzędnicy prywatni 1164, a jako prywatni sekretarze, stenografci i pisarze 861 osób. W towarzystwach ubezpieczeniowych pracuje 976 ludzi, w domach komiwerso-spedycyjnych 631, przy komunikacyi lokalnej, jak tramwajach, omnibusach i przedsiębiorstwach dorędkarskich pracuje 4707 osób, jako pośredników handlowych zajętych jest 4226 osób.

Z zawodów przemysłowych charakterystycznymi są następujące cyfry: w restauracjach i hotelach pracuje 16,517 ludzi, w kawiarniach 572, w szynkach 8304.

W zawodach umysłowych pracuje w Galicyi z a chodniej wedle wyznania: 668 pro. katolików, 424 pro. izraelitów i 08 pro. protestantów; wedle narodowości 812 pro. Polaków, 04 pro. Rusinów, 93 pro. Niemców, 17 rozmatyich narodowości a 74 obcych poddanych. W biurokracyi państwowej krajowej i gminnej jest 923 pro. Polaków, 08 pro. Rusinów, 17 pro. Niemców i 52 pro. obcych poddanych. Zaś w Galicyi w a chodniej w zawodach umysłowych pracuje wedle wyznania: 60 pro. katolików, 493 pro. izraelitów i 07 pro. protestantów; wedle narodowości: Polaków 71 pro., Rusinów 84 pro., Niemców 147 pro., rozmatyich narodowości 2 pro., obcych poddanych 39 pro. W biurokracyi państwowej, gminnej i krajowej Polaków jest 69 pro., Rusinów 206 pro., Niemców 8 pro., innych narodowości 1 pro., obcych poddanych 23 pro.

Natomiast w rolnictwie pracuje w Galicyi w a chodniej 219 pro. Polaków, 771 pro. Rusinów i 1 pro. Niemców, zaś w Galicyi z a chodniej 959 pro. Polaków, 37 pro. Rusinów i 03 pro. Niemców. W całym kraju pracuje w rolnictwie Polaków 589 pro., Rusinów 404 pro., zaś Niemców 06 pro. Zaś izraelici stanowią w rolnictwie w Galicyi z a chodniej 08 pro., we wschodniej 19 pro., przecięciowo w całym kraju 13 pro.

Ponieważ w całej Galicyi na prywatną własność małą przypada 1,006,599 ha ziemi, zaś na tabularną prywatną własność chrześcijańską która w 90 pro. jest polską, przypada 2,083,892 ha — przeto liczyć można, że policyi posiadającej w kraju w okrągłej cyfrze około 2,500,000 ha ziemi.

KRONIKA.

Lwów 29 grudnia.
Celem złozenia powinnowzać p. namiestnikowi, z powodu nadania mu przez Cesarza wielkiej wstęgi orderu Leopolda, zjawila się wczoraj u niego korporatywnie cała galicyjska lwowski garnizon z generałem komenderującym Brudermanem na czele.

Projekt balustrady około pomnika Mickiewicza, odiany w gipsie, wystawiono wczoraj podczas posiedzenia w sali Rady miejskiej. Balustrada będzie okalać pomnik w pewnej odległości w dwóch łukach, stanowiących niejako dwa segmenty peryferyi kola otaczającego pomnik. Od balustrad, które znajdują się na równej s pomnikiem wysokości placu, w dół pobeigną w rozległych łukach szerokie, niskie schody aż do krawędników dotykających bruku. Przeznacz naokoło stopni pomnika wewnątrz balustrad wypelni dywan s kwiatów. Ten projekt balustrady ze schodami jest niewątpliwie piękny, nie jest jednakże praktyczny. Nie zamknie on bowiem pomnika, lecz posostawi dwa otwarte dojeżdża do niego. W ten sposób nie uchroni go od dewastacyi przez pauprów, ani nie uniemożliwi urządzania zebrań na moznocie polewanych stopniach pomnika; przeciwnie może przez umiejscowienie naokół balustrad schody stworzyły ponętny dla ulicznych zgradowań amfiteatr. Dlatego sądzimy, że cały placik naokoło pomnika wraz z projektowaną balustradą i schodami należałoby otoczyć niskimi, zgrabnymi stachetkami żelazne mi, ustawionymi na krawędniku, a to w ten sposób, by one w niemem nie zespęły widoku pomnika i balustrady, a przeciwnie ochroniły kosztowne dzieło sztuki od dewastacyi.

Wielki koncert połączonej orchester muzyk wojskowych (pułk nr. 15, 30, 80 i 96) odbędzie się w poniedziałek dnia 1 stycznia o godzinie 5 po południu w sali Sokola. Program: 1) Goldmark: „Uwertura“, Sakuntala. 2) Dyrygent kapelmistrz K. Roll. 2) Schubert: „Ave Maria“, hymn do Matki Boskiej. 3) Dyrygent kapelmistrz Frichrid. 3) Schumann: „Romanza“ scherzo i finał z IV symfonii op. 120. 4) Dyrygent kapelmistrz Zester. 4) Saint Saëns: „Taniec szkieletów“, poemat symfoniczny. 5) Dyrygent kapelmistrz Konopasek 5) a) Sveden: „Romanza“ na skrzypce i orkiestrę. b) Ch. Oberthur: „Kolysanka“ na skrzypce i arfé. 6) Dyrygent kapelmistrz Roll. 6) Arfa kapelmistrz Zester. Skrzypce doboz Ferdinand Plecity. 6) Liszt: „Kazanie ptaaków“ św. Franciszka z Asyżu. 7) Dyrygent kapelmistrz Frichrid. 7) Smetana: „Weltwa“ Nr. 2 z poematu symfonicznego „Moja ojczyzna“. 8) Dyrygent kapelmistrz Konopasek. 8) Grieg: „Taniec norweski“ nr. 4. 9) Dyrygent kapelmistrz Zester. Ceny miejsc: krzesło po 1 kor., wstęp na salę 60 h.

Pan Andrzej Lelewicz, bardzo sympatyczny i ulubiony przez publiczność reżyser operetki w miejskim teatrze lwowskim, urządził w dniach najbliższych trzy wieczorki na prowincyi. A mianowicie 2 stycznia w Brzeżanach, 6 stycznia w Buczaczu, a 14 w Kołomyi. Pełne humoru o ustalonej już dobrej sławie wieczorki pana Lelewicza pewno zgramodzą i w Brzeżanach, i w Buczaczu, i w Kołomyi bardzo liczna publiczność, która się wesolo i serdecznie ubawi nowymi, przez sympatycznego artystę lwowskiego przygotowanymi kupletami i monologami.

O obrazie Matki Boskiej Domagaliczowskiej (Laskawej), znajdującym się w wielkim oltarzu Katedry lwowskiej, malowanym w r. 1598 przez Józefa Wolfowicza, podaje dr. Zygmunt Batowski, członek komisji historycy sztuki Akademii umiejętności, bardzo interesującą wiadomość. Ową obraz ter zasłonięty od XVIII wieku podwójną szarbo-złotą sukienką, przedtem zaś niedołączoną przez X. Józefowicza (w Kronice Lwowa pod r. 1643) opisany, mylnie dawał o sobie pojęcie, szwaczka, że wedle wzmianki Bastawickiego w „Słowniku malarzy“ III. 67/8 trzeba było uważać pierwotną kompozycję za przeistoczoną. Dopiero przy odnawianiu, dokonaniem w ubiegłym roku na zlecenie kapituły przez artystę-malarza Stanisława Batowskiego, nadaryła się sposobność dokładnego jego zbadania, oraz zdjęcia fotografii bezpośrednio s malowidła. Okazało się, że obraz przedstawia Matkę Boską z Dzieciątkiem Jezus na kolanach (o innym rysunku postaci niż na sukience), siedzącą na obłoku, w tęczęj i promienistej aureoli, otoczoną 11 skrzydlatymi główkami aniołków i 4 aniołkami, s których dwaj, nieproporcjonalnie mały, unoszą nad Jej głowę koronę. Szczególnie interesującą przedstawia się dolna część utworu, gdzie na tle krajobrazu umieścił malarz dwie modlące się osoby. Po lewej stronie kłęczy dziesiętny w mieszczaskim stroju z końca XVI w. o twarzy rozczochanej wykończoną, z szwernym krzyżkiem i różańcem w słoczonych dłoniach, wyobrazająca najniezawodniej młodszą Katarzynę Domagaliczową, wnuczkę malarza, która awym zgonem (w r. 1598) dala natchnienie do dzieła; — po prawej zaś stronie nieznany w historyi jego obłoczek, młodszy od niej, prawdopodobnie jej bratczek, ubrany w biały habit, również s krzyżkiem i różańcem w rękach. Wreszcie dał się oższukać podpis malarza:
JOSEF WOLF
LFWIC
PINXIT

Obraz jest malowany na prostokątnej desce o wysokości 61, a szerokości 44-6 cm. i zdaje się być od grupy obciętym. Wogóle nosi liczne ślady zmniejszenia, skutkiem przybliżania doń w XVII i XVIII w. i stoczenia deski przez czerwy, nie był jednak, jak stwierdzono, przemalowany.

Z Brzeżan piszą nam: Wobec wypadków w Królestwie Polskiem karnał u nas będzie oiochy. Zamiast zabaw i balów będziemy mieli wykłady Uniwersytetu powozehnego, z których dochoć przeznaczony będzie na cele dobroczynne.

W połowie stycznia wygłosi na dochoł ośiar głodu w Warszawie odczyt Jan Pietrzycki p. t. „Idealy kobiece w poezyi polskiej“.

Sokół Macoierz na posiedzeniu z dnia 21-go b. m. uchwalil wstrzymać się w karnawale 1906 r. od wszelkich tańców.

Krajowa fabryka maszyn i wagonów w Sanoku dokonała w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie ubezpieczenia rent i pensyj swych urzędników, a to tak na niedolność do pracy i na starość, jak i dla wdów i sierot. Ubezpieczenie są pełne place służbowe; dwie trzecie części kosztów ubezpieczenia, oraz koszty wstępne ponosi fabryka, jedną trzecią część kosztów opłacają urzędnicy. Jest to piękny dowód dbałości służbowej o ubezpieczenie urzędnika i jego rodziny na wszystkie wypadki życia.

Koncert urządzony w Filharmonii lwowskiej dnia 17 grudnia b. r. na dochoł głodnych w Warszawie przyniósł zysk „brutto“ w kwocie 1545 koron i 60 halery. (Biletów sprzedano za 1118 koron 60 halery, a nadatki wynosiły 427 koron). Po odliczeniu kosztów wieczoru w wysokości 485 koron, która to kwota wręczono dyrektorowi Kasy oszczędności, p. dr. Steczkowskiemu.

W imieniu głodnych składam niniejszem serdeczne powiękowanie hr. Helenie Morzejszynowej, biorącej wspaniadły w koncercie, p. dyrektorowi Leopoldowi Lityńskiemu za bezinteresowne odstąpienie sali Filharmonii, Reprezentacyi miasta za oświetlenie sali, oraz p. prof. T. Neuhauserowi za zajęcie sali urządzeniem koncertu. Niemniej składam podziękowanie tym wszystkim, którzy nadesłaniem nadatków przyczynili się do powiękzenia dochodu.
Pelagia hr. Skarbówowa.

Lwowska Izba handlowa. Na onegdajszym posiedzeniu przewodniczący p. Horowicz zawiadomił zgrupowanych, że rząd zatwierdził uchwałoną przez Izbę zmanę ordynacyi wyborczej, powiękshającą liczbę członków Izby o sześciu i że najbliższe wybory uzupełniające (dnia 30 i 31 stycznia) odbędą się już na podstawie nowej ordynacyi. Zalatwiono następnie kilka spraw administracyjnych, uchwalono budżet Izby na rok 1906 i przynano stypendya, oraz jednorazowe zasiłki czterem uczniom lwowskiej szkoły przemysłowej, lwowskiej Akademii handlowej i wiedeńskiej Akademii ekspozytowej. Wreszcie Izba uchwalila podwyższyc swym urzędnikom dodatek aktywny do 85% dodatku wiedeńskiego i zamianowała koncepct Izby dr. Abraham Korkeis.

Niezachlani przyjaciele Rosyi. W poznańskim Zegielnietce znajdującymy artykuł p. t. „Zur Geschichte des Deutchthums in Russland“, a w nim ustep taki: „W rzeczywistości w tym powszechnym zamęcie rewolucyjnym nie wzięli udziału tylko wychowawcy szkół niemieckich. Ani w kraju nadbaltyckim, ani w Petersburgu, ani też w guberniach wewnętrznzych nie mieli się już oni do grozy i apustoszenia. Nowa Rosya z nich też będzie musiała wziąć swoje wkrzeszające żywioły!“

Strazna śmierć dziecka. Zamieszkała przy ul. Zamkowej 1. 9 wrybionca Urszula Malijko pozostawiła onegdaj w domu bez żadnego nadzoru półczwartą roku letniego wychowanka. Chłopiec widocznie bawił się zapalkami, od których zajęty się siano i słoma, rozrzucone z powodu świąt Bożego Narodzenia po podłodze. Gdy w kilka godzin Malijkowa wróciła do domu, zastała już dziecko nieżywe, a izbę wypełnioną gęstym gryzącym dymem.

Podatek osobisto-dochodowy. Osoby mieszkające we Lwowie, a chcące ustnie przedlożyć fazy do podatku osobisto-dochodowego, mogą się zgłaszać w administracyi podatku przy placu Ciowym w godzinach urzędowych od 9—1 w ciągu miesiąca stycznia w następujących dniach: Dnia 4 stycznia te osoby, których nazwiska zaczyna się na literę A lub B; dnia 5 stycznia te, których nazwiska zaczyna się na literę C, D, E lub F; dnia 11 stycznia na literę G; 12 stycznia na literę H, I, J; 16 na literę K; 17 na literę L, E, M; 18 na literę N, O, P, Q; 28 na literę R; 24 i 25 na literę S, zaś 26 na literę T, U, V, W, Z.

Konkurs na posadę lekarza okręgowego w Warzę-mieście, z roczną placą 1200 K., rozpisałem na objazdy gmin w kwocie 600 K., rozpisuje Wydział Rady powiatowej sokalskiej. Podania do 20 stycznia.

do przewozu na szlakach o. k. austr. kolei państwowych, zjedni delegat c. k. Dyrekcji kole...

Podjęte indywidualnie. Ze swych nadchodzący skargi, że w ostatnich oszczędnościach sędzi...

Polacy w Buffalo. Na 880,000 mieszkańców, znajduje się Polaków w Buffalo 80,000, czyli niemał 18%.

Nieproporcjonalny wiek noworocznych. Z Poczty donoszą, że przed paru dniami odbył się tam ślub...

Konkurs. Macierz polska we Lwowie ogłasza konkurs na okładkę do dzieła „Polaka, obraz i opisy“.

Przyjęte do drukarni. Zmiana w drukarni „Sokół“.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Sprzedana naręczona“ opera Fryd. Smetany.

Filarmonia lwowska nam komunikuje: Tilly Koenen, wielka śpiewaczka z hojnej łaski, której koncert odbędzie się w Filarmonii lwowskiej w dniu 3-go stycznia.

Z Colosseum nam donoszą: Z dniem 1 stycznia wystąpi na scenie teatru przez publiczność ulubionego teatru nowa strażnica, która wnosi się ponad poziom na takich scenach...

Literatura i sztuka.

* Julian Klaczko: Dwa kanclerze. Książki Górczakow i książka Bismarck. Tomkaścyl z francuskiego Karol Scipio.

Z dzieł Juliana Klaczki najwięcej szanowaną ogólnie nomenklaturą: „Wieczory florenckie“ i „Juliusz II“.

Duch tego niepopolitego meja nie sasklepiał się wyłącznie w jednej sferze, w sferze kontemplacji artystycznej.

* Wiadomości fotograficzne podały w ostatnim numerze portret szafaricy i redaktora tego pismaka...

* Maclerz Polska. Jako nr. 81 Biblioteki Macierzy Polskiej, wyszła książeczka prof. Br. Duchowicza p. t. „Co jest i pió, aby być srodowem“.

Styl ten rzadko przejawia się w politycznych wypadkach. Daremno by szukać w czasach, kiedy Klaczko wstąpił na arenę polityczną.

W dziele tem objawia się duch autora z bardzo charakterystycznej strony. Przedstawiająca działalność Górczakow i Bismarcka, porusza Klaczko tem samem politykę dwóch państw...

Zamiast rozsyłania życzeń noworocznych nadeszła p. Teofila Gniewoszowa ze Strachocina 4 K. na głośny Gwiazdowiec.

Zmarli. W Tarnopolu Artur Adlof, radca sądu krajowego, w 61 r. życia.

Stan powietrza. T. o. g. rano 0 R. w pol. + 3 R. Bar. 758. Spada. Pochmurno.

Zadziwili katar. — Jak myślisz, żono, czy jest ci między Wikto-rem a Heleną? — Przysięgła nie mogę, ale mam pewne po-słaki. — Jakiego? — Nie rzy on ma katar, tyle rzy i ona go dostaje.

do Sadowy z opisaniem w „Dwóch kanclersach“ przygotowaniami do Sedanu. Klaczko odwzajemnia się niecierpliwą precyzją ów spłot warunków, który sprawił, iż wojna francuska była konieczną...

W pierwszym rozdziale książki kreśli Klaczko ich wizerunki duchowe i zmienne położenie ich światu.

W ostatnim rozdziale zestawia Klaczko karayów, jakie z dziesięciu lat spółki odniosły: Rosya i Prusy.

Przed dziesięciu laty (t. j. przed wojną austracką i francuską) Rosya wprawdzie nie ponaowała w Niemczech, ale górowała nad Niemcami.

Co po wojnie Rosya już nie potrzebuje. Mają part w Kiel i przystęp do mór. Mają Niemcy całe w swoim ręku, a ta przewaga, jaką Rosya miała w Niemczech, rozdziałonych między dwa państwa...

Właściciel „Dwóch kanclerzy“ na język polski przez p. Karola Scipio wypadło szczerdliwie. Znał go niemi, że tomacza skłonił do tej pracy...

* Wiadomości fotograficzne podały w ostatnim numerze portret szafaricy i redaktora tego pismaka dwutygodnika, zmarłego przed parumiesięczną, p. Wiktora Wołoszńskiego.

* Maclerz Polska. Jako nr. 81 Biblioteki Macierzy Polskiej, wyszła książeczka prof. Br. Duchowicza p. t. „Co jest i pió, aby być srodowem“.

Styl ten rzadko przejawia się w politycznych wypadkach. Daremno by szukać w czasach, kiedy Klaczko wstąpił na arenę polityczną.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 27 grudnia.

(Z) Z Berlina nadeszła dziś ważna wiadomość, że wśród największego zamętu rewolucyjnego udało się przecie rządowi rosyjskiemu przeprowadzić transakcję finansową...

Wszystkie giełdy zagraniczne były dziś dobrze dysponowane, gdyż ostatnie wiadomości z Rosyi wzbudziły nadzieję, że może przed nastaniem tam jakiś zwrot na lepsze.

Petersburg. Najnowsze wiadomości z Rzeszy (gub. witebska) donoszą: Ostatniej środy powstałszy Łotyzysze znajdowali się około 18 kilometrów od Rzeszy.

wniosek, iż przesilenie węgierskie weźmie obrót pomyślny.

Ważna wiadomość nadeszła również z Belgradu, a mianowicie, że rządy belgijski i serbski zawarły układ w sprawie unii celnej między Serbią a Bułgarią.

Ostatnimi dniami ubył do złota ze skarbu Banku austro-węgierskiego. Ubytek ten wynosi 4,400,000 koron w monetach amerykańskich.

Z targu chmielem. Norymbergia 29 stycznia. Popyt o galicyjski towar prima wszął się znacznie po świętach, tembardziej, że brak go wielki.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze popołudniowe).

Kraków. Handlarze koni z Prus zakupują w Galicji od włościan 14-letni miary 6-letnie konie...

Kraków. Osoby przybyłe dziś przedpołudniem z Warszawy opowiadają, że pociąg pędzący, który wczoraj popołudniu wyruszył z Warszawy...

Kraków. Nie przyszedł do granicy następny pociąg kurierski z Warszawy; w Granicy nie wiadomo, z jakiej przyczyny się to stało.

Paryż. Na Avenue de la République zderzyły się wczoraj wczoraj dwa wagony kolei elektrycznej. 18 osób rannych.

Odessa. Generał Karamezow mianowany został generał-gubernatorem.

Moskwa. We czwartek ogień działo w miejsce odzwał się już rzadziej. Strzelano z armat tylko do 20 domów...

Odessa. Generał Karamezow mianowany został generał-gubernatorem.

Moskwa. We czwartek ogień działo w miejsce odzwał się już rzadziej. Strzelano z armat tylko do 20 domów...

Prefekt zarządził, aby zastrzelono każdego, kto by usiłował uszkodzić druty telegraficzne, lub telefoniczne.

Wiedeń 29 grudnia. (Giełda towarowa). Cukier 18 45—18 55, 19 80—19 90.

Berlin 29 grudnia. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 84 90, Spirytus 00 00.

Budapeszt 29 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na kwiecień 17 10—17 12...

Lisy zastawne za 100 K.: Banka hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat...

Ruoch pociągów kolejowych. ważny od 1 maja 1906 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 3.31, 1.30, 8.40. Z Bessowa: 10.35.

Odchodzi z Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.50, 6.00, 8.50, 9.50. Do Bessowa: 10.35.

Uwaga. Pociągi popołudniowe drukowane są literami małymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Porozmawiaj się od 6 do 6 wieczór do 5 rano.

ludzi, wstrzymywali musi saledwie szwadra dragonów i 30 kozaków. Na kilka kilometrów od Bessoy zamierzali się powstać polon...

HOTEL GEORGEA. Przejelchali dnia 29 grudnia. Hr. A. Sobanski i hr. J. Tysskiewicz z Krakowa.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWBON. Lwów — Plac Maryacki. Przejelchali dnia 29 grudnia. Hr. Soltys i K. Str. Bygda z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, piękną restauracją i pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.

Madestane. Fabryka ta nie poobdai do Radzki, nie bierzcie na nią za siebie żadnej odpowiedzialności.

Kupujcie! PETERSBURSKIE KALOSZE NIEZRÓWNAWE W TRWAŁOŚCI prawdziwie jedynie z marką Trójkątną

Dr. Adam Grelinski ordynuje w chorobach dróg moczowych od godz. 2 do 4 popoł. ul. Sykstuska 37 1 p.

Wiedeń 29 grudnia. (Giełda towarowa). Cukier 18 45—18 55, 19 80—19 90. — Spirytus 00 00—00 00 (bos zmiany).

Berlin 29 grudnia. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 84 90, Spirytus 00 00.

Budapeszt 29 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na kwiecień 17 10—17 12...

Lisy zastawne za 100 K.: Banka hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat...

Ruoch pociągów kolejowych. ważny od 1 maja 1906 według czasu środkowo-europejskiego.

Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 3.31, 1.30, 8.40. Z Bessowa: 10.35.

Odchodzi z Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.50, 6.00, 8.50, 9.50. Do Bessowa: 10.35.

Uwaga. Pociągi popołudniowe drukowane są literami małymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Porozmawiaj się od 6 do 6 wieczór do 5 rano.

Jako dobrą lokacyę kapitałów polecamy Papiery te kupujemy i sprzedajemy SOKAL i Lilien najkorzystniej Dom bankowy i Kantor wymiany.

Smutne następstwa. (Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Matka Stefana była widocznie wzruszona... Wielu rzeczy zmieniło się od owego czasu, bez twojej prawdziwej winy, ani też mojej...

bardziej, niżli mnie w tym względzie krapuje sumienie. Wobec młodych ludzi, tak jak wy, zaślepionych namiętnością, najsilniejszą ze wszystkich: bezwiednym egoizmem miłości...

listownie. — A więc tajemna korespondencja? — Otrzymała jeden tylko mój list, jedyny, dzięki współżyciu pewnej osoby...

za lat trzy nie będziesz miał prawa rozporządzać sobą do woli?.. I oś wam moje okrucieństwo nakazuje?.. Czas próby, w którym będziecie mogli poznać się nawzajem, zgrunтова waszą stałość...

ozło. Pojechalibyśmy nad brzeg Sekwany. Objawiasz się wód, rzuciłoby się w wodę, i wyziony ducha w ostatnim pocałunku...

Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Cukry i marmolady rosyjskie. przy pl. Maryackim 5 Hotel Francuski.

Znaczniejszy obszar gruntów 3/4, przy ul. Grodeckiej w całości lub parcelami... Najlepsze rodzaje Bielizny stołowej Jana Riedla we Lwowie.

Wynobny młód dęszowy karacyjny po 6 kor. „rarytas” miodoborów po 6 kor. 6 hal. sa 6 kgr. franco. Miód w płaszcach 1 kgr 8 kor. Własna pasieka.

Ekonom Rolnik W sile wieku energiczny z 20-letnią praktyką w postępowych gospodarstwach w zachodniej Galicji...

BLASK Jedyny stały smar do maszyn po raz pierwszy w kraju wyrobiony... Waselinę żółtą i czarną naturalną... Tłuszcz Tovoota...

C. k. uprz. Towarzystwo ubezpieczeń Riunione Adriatica di Sicurtà w Tryjeście założone w roku 1838, a od roku 1841 operujące w Galicji i na Bukowinie...

Skarpetki, Pończochy damskie i dziecięce letnie i zimowe w najlepszych gatunkach... Syriusz Lwów, ul. Trzeciego Maja 7...

„Rolnik” poste restante Grębów koło Tarnobrzega. Wyroby złote i srebrne zegarki gwosdzkie...

Stodowe cukierki Znakomity środek przeciw kaszli i zaflegnieniu płudefczko po 10 ct. poleca H. Treter parowa fabryka okrów i czekolady...

GUTTMANNA oryginalne patentow. KLOZETY POKOJOWE hermetycznie zamknięte, bezwonne w rozmaitych dyskratnych formach meblowych...

Odmierzona 3. srebrn. medalami. Pierwsza krajowa Fabryka organów i harmonium Mieczysława Janiszewskiego Lwów. Ul. Szpitalna 1. 36.

Wspaniały podarunek dla dam „NA GWIAZDKĘ” Śliczna skryniczka na kosztowności 18 cm. x 12 x 4 z drzewa jaworowego malowana farbami olejnymi...

5 kor. i więcej dziennego zarobku 5 kor. Towarzystwo domowych robót pończochowych. Poszukujemy osób płci obojga do robót trykotowych na naszej maszynie...

Wyborne likiery stołowe jako to: Chartreuse, Benedictynka, Curacao, Wamlowy itd. praysposabia sobie każdy sam w najlepszy i najprostszym sposobie przez użycie...

Ogłoszenie konkursu. Prezydium Magistratu kr. st. miasta Lwowa rozpisuje niniejszym konkursem: a) na jedną posadę adjunkta w IX randze; b) oraz na dwie posady asystentów technicznych przy miej. Urzędzie bud. w X randze...

CZAS ZAŁOŻONY W ROKU 1848. DWA WYDANIA CODZIENNIE ZNIŻA PRENUMERATĘ ABONAMENT od 1 STYCZNIA 1906 ROKU WYNOŚIĆ BĘDZIE: W KRAKOWIE: Miesięcznie Koron 2-50, Kwartalnie Koron 7-50, Rocznie Koron 30-...

Na myszy polne Trucizny na myszy polne Gatki fosforowe Owies stry-biniowy, obłuskany, Koszki trójcy tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt, Pazenica strychninowa wyrabia Lwowska fabr. chemicz. „Tlen”

Po cenach redakcyjnych przyjmuje prenumeratę na: Tygodnik Ilustrowany Kwartalnie 6 K. 80 h., z przesyłką 7 K. 20 h. Tygodnik Mód i Powieści Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h. Przyjaciół dzieci Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt. ŚWIAT Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h. Biesiadę Literacką Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem. KR AJ i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne. Biuro dzienników Sokołowskiego — Lwów, Pasaż Hausmana 9.

FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH PASTA DO OBUWIA I SKÓR ISKRA W KRAKOWIE UŻYWAJECIE TYLKO PAST DO OBUWIA ISKRA

Lwowska fabryka chemiczna „TLEN” LWÓW — ZAMARSTYNÓW Mydła toaletowe i najładniejszych do najwykwintniejszych nieustępujące mydlom zagranicznym. Perfumy z naturalnych wyciągów kwiatowych, Woda kolońska zwykła, kwiatowa i angielska, Puder „Ennio” w 5 kolorach, Atrament kancelaryjny, Atrament kolorowy, Farby do stampili, Gumy do klejenia, Płyn do wybielania płam, Środki opatrunkowe, Kapiele z kwasem węgelnym i la Naubem, Kapiele balsamiczno-borowinowe. Nabyć można we wszystkich znanych aptekach, drogueryach i sklepach galanterijnych.